Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de março de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 975

1

LEI MUNICIPAL Nº 595, DE 06

DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a padronização das cores de imóveis públicos
pertencentes e/ou mantidos pelo Município de Douradina/MS
e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE DOURADINA –

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Faço saber que o Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei estabelece que os imóveis públicos utilizados pela Administração Direta,
Indireta, Autárquica e Fundacional Município de Douradina/MS, bem como as obras de
engenharia e arquiteturas públicas, obrigatoriamente serão pintadas em cores padrões.

Parágrafo Único.

Para prédios locados pela administração pública só será utilizado a
padronização de cores com a anuência do locador.

Art. 2º. As cores padrões utilizadas serão as cores predominantes na  bandeira do
Município de Douradina/MS.

Parágrafo Único. Para efeitos dessa lei, entende-se que as  cores  predominantes  são o
branco e o azul celeste (verde oliva e amarelo  ouro).

Art. 3º. A utilização das cores da bandeira do Município, instituída por essa Lei, será
obrigatória quando da construção ou reforma dos prédios públicos de que trata o caput
desta lei.

Parágrafo Único. O padrão somente será dispensado se o imóvel tiver exigências de
cores especiais por normas nacionais e internacionais ou ainda tombadas como
patrimônio histórico e cultural ou se tratar de imóveis cedidos pelo Estado ou União.

Art. 4º. Ficam

proibidas

a utilização das cores dos partidos políticos em prédios e obras
de engenharia e arquiteturas públicas.

Art. 5º. Fica dispensada a padronização das placas de identificação dos órgãos, nas
quais poderão ser utilizadas cores e logomarcas diferentes do estabelecido, desde que
tenha contenham o Brasão do Município na placa.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.7º. Revogam-se as disposições em contrário.

Douradina/MS, 06

de março de 2025.

NAIR BRANTI

 Prefeita Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de março de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 975

2

douradina.ms.gov.br

| (67) 3412-1182 | (67) 3412-1250

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete da Prefeita

DECRETO MUNICIPAL Nº 17, DE 14

DE MARÇO

DE 2025.

Fixa, expressamente,

o valor da Requisição de
Pequeno Valor (RPV) no âmbito do Município de
Douradina/MS e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Douradina -

Estado de Mato Grosso do Sul, NAIR

BRANTI, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município, em observância ao disposto no artigo 100, §§ 3º e 4º da Constituição
Federal, bem como à Lei Municipal nº 594, de 05 de março de 2025, que
regulamenta as obrigações de pequeno valor no âmbito municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Nos termos do artigo 100, §§ 3º e 4º da Constituição Federal e da Lei
Municipal nº 594, de 05 de março de 2025, o valor da Requisição de Pequeno
Valor (RPV) no Município de Douradina/MS fica fixado em R$ 8.157,41 (oito mil,
cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), conforme o teto
do Regime Geral de Previdência Social (RGPS) vigente, nos termos  da Portaria
Interministerial MPS/MF nº 6, de 13 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Douradina/MS, 14

de março

de 2025.

 NAIR BRANTI

 Prefeita Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de março de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 975

3

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de março de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 975

4

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de março de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 975

5

		2025-03-17T13:59:29-0300